fait leur parfaite unité : « Aequalitatem... istam sic intelligo, ut ibi intelligam etiam individuam caritatem ; et si individuam caritatem, perfectam unitatem ¹. »

* * *

Les *Tractatus in Epistolam Joannis ad Parthos* n'ayant encore été édités ni par le *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* de Vienne, ni par le *Corpus Christianorum* de Steenbrugge, nous avons adopté le texte qui figure dans la Patrologie latine de Migne, t. XXXV, col. 1977-2062. A l'exception de deux variantes (*Tract.* IV, 6), le texte de Migne reproduit l'édition des bénédictins de Saint-Maur.

* * *

Au terme de cette Introduction, j'exprime ma gratitude au R. P. Henri Rondet, qui m'a apporté une aide si désintéressée en me communiquant les notes qu'il avait accumulées sur ces *Tractatus in Epistolam Joannis ad Parthos*. Son érudition et, plus encore, l'intime connaissance qu'il a de l'œuvre de saint Augustin m'ont été précieuses : sans lui, je n'aurais pas pu mener à bien ce travail. Je remercie également le R. P. Jean-Claude Guy, qui a bien voulu relire la traduction et me suggérer d'utiles corrections.

1. *Ibid.*, XVIII, 4 (PL 35,1538).

TEXTE ET TRADUCTION

S. AURELI AUGUSTINI
HIPPONENSIS EPISCOPI

IN EPISTOLAM IOANNIS AD PARTHOS
TRACTATUS DECEM

PROLOGUS

Meminit Sanctitas Vestra Evangelium secundum Ioannem ex ordine lectionum nos solere tractare. Sed quia nunc interposita est sollemnitas sanctorum dierum, quibus certas ex Evangelio lectiones oportet in Ecclesia recitari, quae ita sunt annuae, ut aliae esse non possint; ordo ille quem susceperamus, necessitate paululum intermissus est, non amissus.

Cum autem cogitarem quid secundum hilaritatem praesentium dierum per hanc hebdomadam vobiscum de Scripturis agerem, quantum Dominus donare dignatur, quod posset in istis septem vel octo diebus finiri, occurrit mihi Epistola beati Ioannis: ut cujus Evangelium paululum intermisimus, ejus Epistolam tractando ab eo non recedamus; praesertim quia in ipsa Epistola satis dulci omnibus quibus sanum est palatum cordis, ubi sapiat panis Dei, et satis memorabili in sancta Ecclesia Dei, maxime Caritas commendatur. Locutus est multa, et prope omnia de Caritate. Qui habet in se unde audiat, necesse est gaudeat ad quod audit. Sic enim illi erit lectio ista, tamquam oleum in flamma; si est ibi quod nutriatur,

1. Saint Augustin s'adresse à ses auditeurs en leur donnant l'antique titre chrétien *Sanctitas vestra* ou *Caritas vestra*, parce qu'ils représentent pour lui la Sainte Église Catholique et la Charité qui en fait l'unité.

2. Cf. Introduction, p. 7.

DE S. AUGUSTIN
ÉVÊQUE D'HIPPONE

SUR L'ÉPÎTRE DE S. JEAN
« AUX PARTHES »
DIX TRAITÉS

PROLOGUE

Votre Sainteté¹ se rappelle que nous commentons d'habitude l'Évangile de saint Jean, au fur et à mesure que s'en poursuit la lecture. Mais voici qu'entre temps surviennent les solennités pascales, au cours desquelles il est d'usage dans l'Église de lire certains textes de l'Évangile, les mêmes chaque année², sans qu'il soit possible d'en substituer d'autres. La suite du commentaire que nous avons entrepris s'en trouve nécessairement, pour quelque temps, interrompue, mais non abandonnée.

Je me suis dès lors demandé quel texte des Écritures, en consonance avec la joie des jours présents, je pourrais, autant que Dieu daignera nous en faire la grâce, expliquer devant vous cette semaine, de manière à en achever le commentaire en ces sept ou huit jours. L'idée m'est venue de choisir l'Épître de saint Jean. Ainsi, à défaut de son Évangile que nous abandonnons provisoirement, le commentaire de son Épître nous permettra de ne pas nous éloigner de lui. Mais la raison principale de mon choix est que cette Épître — si douce à tous ceux dont est sain le palais du cœur capable de goûter le pain de Dieu et si fort en honneur dans la sainte Église de Dieu — est avant tout un éloge de la charité. Jean y parle longuement, et presque toujours de la charité. Qui a en soi de quoi l'entendre ne peut que se réjouir de l'entendre! Aussi ce commentaire sera-t-il pour lui comme une huile jetée

nutritur, et crescit, et permanet. Item quibusdam sic esse debet, tamquam flamma ad fomitem ; ut si non ardebat, accedente sermone accendatur. In quibusdam enim nutritur quod est, in quibusdam accenditur si deest ; ut omnes in una caritate gaudeamus. Uni autem caritas, ibi pax ; et ubi humilitas, ibi caritas.

Jam ipsum audiamus ; et ad ejus verba, quae Dominus suggerit, etiam vobis ut bene intelligatis, loquamur.

sur la flamme : s'il y a en lui quelque flamme à nourrir, elle se nourrit, elle croît, elle dure. Pour certains autres, par contre, il sera ce qu'est la flamme pour un tas de brindilles : si le feu n'y est pas, l'approche de nos paroles l'y allumera. Chez les uns est nourrie une flamme qui est déjà, chez les autres elle est allumée, si elle n'est pas encore : en sorte que tous nous trouvions notre joie dans une même charité. Or, là où est la charité est la paix ; et là où est l'humilité est la charité.

Maintenant, écoutons-le ; et, pour expliquer ses paroles, disons ce que Dieu nous suggérera, afin que vous aussi en ayez l'intelligence.